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Abstrakt

Předmětem závěrečné diplomové práce je experimentální měření na vodním stratifikačním zásobníku

v demonstrační laboratoři TZB, katedry technických zařízení budov, fakulty stavební ČVUT v Praze. Bylo

provedeno 5 různých experimentálních měření, která měla simulovat typické stavy v běžném provozu.

Měření, u kterých byly podobné okrajové podmínky vyhodnoceny a porovnány s výsledky jiných autorů

zabývajících se podobnou problematikou. Zbylá měření byla vyhodnocena a podrobena rozborům na základě

kterých byl zaznamenaný děj identifikován.

Klíčová slova

Akumulace tepla, vodní zásobník, stratifikace, ohřev, ochlazení, ztráta zásobníku, termoklina

Abstract

The subject of the final diploma thesis is experimental measurements on a water stratification tank in

the demonstration laboratory of TZB, Department of Technical Equipment of Buildings, Faculty of Civil

Engineering CTU in Prague. 5 different experimental measurements were performed to simulate typical

conditions in normal operation. Measurements in which similar boundary conditions were evaluated and

compared with the results of other authors dealing with similar issues. The remaining measurements were

evaluated and subjected to analyzes on the basis of which the recorded event was identified.

Keywords

Stratified storage tanks, stratification, heating, cooling, tank loss, thermocline.
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A. Úvod
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1. Motivace

Během školy mě velmi zajímaly příklady z praxe, stejně tak i srovnání teorie s praxí. Na bakalářském

studiu jsem prováděl závěrečnou práci v experimentálním centru ČVUT, kde jsem zkoumal vliv ocelových

drátků ve vysokopevnostním betonu podle různého hmotnostního poměru vzhledem k jejich délce. Tato

práce pro mě byla velkou zkušeností a předurčila mi směr i v závěrečné práci magisterského studia. Byl jsem

rozhodnutý pro neobyčejné provedení. Další výzvou pro mě tedy bylo vyzkoušet si reálné zařízení, provádět

na něm měření, vyhodnocovat výsledky a celou problematiku analyzovat. Při práci na experimentu jsem byl

velmi pečlivý a důsledný. Na samotném zařízení jsem nechal kromě měření také kus práce a díky této

kombinaci mě celá závěrečná práce bavila o to víc.

2. Cíle práce

2.1 Přehled stávajícího stavu poznání

Před započetím experimentů jsem prostudoval zahraniční články zabývající se problematikou akumulací

tepla. Uváženě jsem z nich vybral související případně velmi zajímavé kapitoly, které jsem popsal v přehledu

stávajícího stavu.

2.2 Analýza chování zásobníku

Tato práce je prováděna na zmenšeném typu zásobníku používaném pro velké objemy, proto se jeho

chování může mírně lišit od typizovaného, odladěného výrobku. Na základě předem určeného popisu

experimentu budu provádět měření, které budu následně vyhodnocovat a vyvozovat závěry. V rámci těchto

vyhodnocování budu také analyzovat chování zásobníku při určitých stavech.

2.3 Identifikace výhod proti běžnému zásobníku

Běžně používaný zásobník tepla je klasický. Ten je ohřátý na určitou teplotu a nemá možnost řízeného

odběru tepla. Požadované teploty vody se dosahuje trojcestným ventilem s redukcí studenou vodou nebo

zpátečky.
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Sofistikovanější zařízení v akumulaci tepla je tzv stratifikační zásobník tepla. Zásadním rozdílem oproti

klasickému zásobníku tepla je možnost teplé vody o určitě teplotě z daného odběrného místa bez dalšího

míšení trojcestným ventilem. Na základě fyzikálních vlastností kapalin je voda v zásobníku rozvrstvena podle

její teploty. Dole je nejchladnější a nahoře nejteplejší. Této výhody se využívá také u přívodu vratné větvě,

která se umístí tak, aby se zásobník zbytečně nepromíchával.

3. Rozsah závěrečné práce

Rozsahem tato práce informuje v první části o stávajícím stavu dané problematiky v širším spektru.

Popisuje teoreticky akumulaci energie, vliv tepelné izolace na stratifikaci, geometrii zásobníku, typy vestaveb

a použitý materiál. Tato práce se však bude zabývat pouze experimenty a jejich vyhodnocováním na vodním

stratifikačním zásobníku tepla.

V další části je popsána metodika měření, v rámci které je popsáno experimentální zařízení, sepsána

doporučení pro provoz zařízení výčet provedených experimentů a způsob vyhodnocování.

Dále jsou výsledky jednotlivých experimentů, které jsou následně rozebrány v diskuzi a shrnuty

v krátkém závěru.
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B. Přehled stávajícího stavu
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1. Akumulace energie obecně

Akumulací tepla se zabýváme už od nedávna. Tepelná energie lze akumulovat do různých látek a

skupenství. Zajímá nás hlavně řízená akumulace tepla, které se dá využít později a překlenout tak například

kritické období za daný čas. To může nastat při nevyrovnané potřebě např. vytápění den-noc. V našich

klimatických podmínkách je v moderních domech potřeba přibližně 1/3 energie pro tepelnou ztrátu budovy

větráním, prostupem tepla konstrukcí a k ohřevu teplé vody pro potřebu uživatelů.

Z praktických aplikací jsou projekty, kdy se teplo akumuluje do velkoobjemových podzemních zásobníků,

které slouží pro celé sídliště rodinných domů. Jsou i aplikace, kde má bytový dům vlastní velkoobjemový

akumulační zásobník. Tyto velkoobjemové zásobníky slouží k sezónnímu použití, kdy se teplo během letního

období naakumuluje a v zimním období využívá pro topení případně pro ohřev teplé vody. [1]

Akumulace energie je ale využívána i např. samotnou konstrukcí daného objektu. Akumulace tepelné

energie do těžké konstrukce budovy může vyrovnat fázový posun pro potřebu nárazového vytápění, popř.

chlazení vlivem střídání den-noc.

Ideálním akumulátorem je zařízení s co největší tepelnou kapacitou a nejmenší změnou objemu. Zároveň

musí být reálně použitelné ve velkém měřítku, to znamená nízká cena a malý objem.

Pro akumulaci tepelné energie se používá cyklický nebo vratný proces, ve kterém dodáním tepla roste

vnitřní energie systému.

Dle fyzikálně chemického procesu lze typy zásobníků rozdělit podle tepelného média na:

Dělení dle tepelného média - obr. 1

https://oze.tzb-info.cz/akumulace-tepla/1482-akumulace-tepelne-energie-fyzikalni-principy
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2. Tepelné médium

2.1 Akumulace citelného tepla

Jde o historicky první způsob akumulace tepla, který byl kdy využíván. Využívá měrné teplo pracovní

látky, ta by měla být levná a mít velkou tepelnou kapacitu. Velkou nevýhodou akumulace citelného tepla je

značný objem akumulátoru a jeho tepelná ztráta. Z tohoto důvodu může být vhodným akumulátorem

nezavodněné podloží země. V případě zavodněného podloží bude akumulované teplo odvedeno pryč.

Akumulace citelného tepla může být dále rozdělena do skupin:

2.1.1 Kapaliny

Voda – má ze všech látek největší měrnou tepelnou kapacitu. Ta se mění podle dané teploty a tlaku,

přibližně je 4,2 kJ/(kg·K). Avšak malý rozsah provozních teplot, 10-80 °C. Používá se nejčastěji např.

v kombinaci se solárními panely, případně kotli na tuhá paliva. Mezi její výhody patří vysoká měrná tepelná

kapacita, dostupnost média, nízká cena a bezpečnost při manipulaci.

Směs – z důvodu širšího uplatnění kapalin, zejména v solárních systémech se voda používá ve směsi,

např. vody a glykolu. Taktová směs je nemrznoucí a systém může fungovat celoročně. Toho se využívá

zejména při instalaci solárního kolektoru a akumulačního zásobníku, kdy má solární okruh vlastní nemrznoucí

směs a je tedy fyzicky oddělen

2.1.2 Pevné materiály

Kamenivo – jedná se o nezavodněný materiál, jehož měrná tepelná kapacita je přibližně 0,8-1,0

kJ/(kg·K). Vzhledem k nízké kapacitě se navrhuje spíše v podzemní variantě z důvodu potřeby velkého

objemu. Používá se tedy spíše k sezónní akumulaci tepla v podloží stavby pro celé sídliště nebo továrnu.

Teplý vzduch proudí skrz kamenivo shora dolů a předává mu svoji energii. Výhodou tohoto materiálu je jeho

téměř neomezená trvanlivost a vysoká tepelná odolnost až do 800 °C.

Zemina – jedná se o podzemní zásobník tepla, který je izolovaný od okolí zejména hydroizolací, ta

zabraňuje proudění spodní vody a následně odtoku energie pryč.

[…]


směrnici, tj. 0,32 °C/minutu. Směrnice horní části je 0,39 °C/minutu. Je tedy evidentní, pozitivní ovlivnění

ohřevu horní části.

Na grafu 16 je porovnání obou způsobů ohřevu. Plná značka ukazuje ohřev pouze elektrokotle. Prázdná

značka ukazuje ohřev kombinací elektrokotle a topné spirály. Ačkoliv nebyly stejné všechny počáteční teploty

po dílčích vrstvách v zásobníku, průběh teplot v horní polovině se choval velmi podobně. To má za následek

ohřev elektrokotlem v horní části zásobníku vlivem klapek v difuzoru. Spodní část zásobníku se ohřívala

výrazně rychleji vlivem topné spirály.

Zajímavostí u ohřevu kombinací je průběh teplot v úrovni 500 mm ode dna. Topná spirála je umístěná

u teplotního čidla ve výšce 200 mm. Tudíž je zřejmé, že nedochází k ovlivnění teplotního čidla vlivem topné

spirály.
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Porovnání způsobů ohřevu – graf 16 1
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Před samotnými experimenty jim předcházela řádná příprava mimo studování odborné literatury, také

údržba zásobníku jako vypuštění zásobníku, v rámci čištění a obnova tepelné izolace, včetně vrácení původní

karoserie. Během provádění experimentů vznikalo několik problémů se zavzdušněním systému, tím pádem i

s oběhovými čerpadly. Při správném odvzdušnění a záměně čerpadel, byl problém vyřešen.

Po provedení sérii modifikovaných měření a jejich vyhodnocení, lze říci, že se zásobník chová správně.

Je však potřeba hlídat dostatečný dispoziční tlak oběhových čerpadel a zásobník správně odvzdušnit před

započetím experimentu. Vnitřní vestavba s difuzory funguje správně. Voda je rozložena po vrstvách podle

dané teploty a při ohřevu či chlazení je vrácena klapkou podle její hustoty.

Experimentální zásobník v laboratoři s vnitřní vestavbou vybavenou difuzory, se chová velmi obdobně,

jako zásobník s porézním porubím ve článku [5] kapitola 7. Toto řešení je tedy z pohledu funkčnosti si

podobné, otázkou však je, jak se bude porézní potrubí chovat při silnějším znečištění topné vody. V systému

experimentálního zásobníku jsou na obou trasách osazené filtry, a i přesto došlo ke znečištění. Otázkou je,

v jakém jsou stavu, ty čištěné nebyly.

Z provedeného měření tepelné ztráty zásobníku, byla po zprůměrování vypočtena hodnota součinitele

prostupu tepla 2,27 W/(m2·K), oproti tomu v článku [12] byla hodnota stanovena na 1,16 W/(m2·K). Tato

hodnota byla pravděpodobně vypočtena teoreticky bez zohlednění vedlejších vlivů a tepelných mostů.

Hodnota je stanovena pro zásobník bez chodu oběhových čerpadel. Při experimentu s oběhovými čerpadly

je nutno uvážit i ztrátu tepla vlivem trasy a jednotlivých segmentů, jako je oběhové čerpadlo, kulový kohout,

jímka pro teploměr a průtokoměr. Tyto segmenty nejsou izolované a způsobují tepelnou ztrátu.

Prováděné měření s ochlazovacím výkonem 5,3 kW bylo vyhodnocen jako příliš velké a zamýšlená

stratifikace nebyla využita. Zásobník si během experimentu zachovával úměrně se snižující teplotu v závislosti

na jeho výšce. Ve srovnání s článkem [12], kde byl ochlazovací výkon 3,8 kW a v čase po vrstvách byla

zachována příslušná teplotní stratifikace. Teplot se neměnila úměrně vzhledem k výšce zásobníku.

Při komplexnější konfiguraci měření, byla zjištěna možná kombinace ohřevu a ochlazení zásobníku

současně. Bylo zjištěno, že i přes velké výkony chlazení, si zásobník zachovával své teplotní rozvrstvení a

dokázal se dále nahřívat bez jakéhokoliv promíchání. Ohřev zásobníku byl plným výkonem 20,3 kW a chladící

výkon zásobníku byl 9,2 – 12 kW v závislosti na okolních podmínkách.
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Během analýzy chování zásobníku při druhém experimentu bylo zjištěno, že odebraný tedy chladící výkon

je větší o 378 W. Což může být způsobeno nepřesností měření. Výrobce použitého průtokoměru deklaruje

odchylku +/- 1 % měření, tj při provedené konfiguraci to činí 100 W. Zbylá odchylka 278 W z vypočteného

výkonu může být způsobena dílčími segmenty na trase chladící větve, vypařeným teplem a vnitřním třením

vody.

V rámci porovnání dvou způsobů ohřívání zásobníku bylo, že kombinace topné spirály a elektrokotle se

příznivě ovlivňuje. Topnou spirálou se prohřívá samotný spodek a elektrokotlem hořejšek zásobníku. Přičemž

ohřev spirálou nijak nenarušuje teplotní stratifikaci a nedochází tedy k promíchávání vody v zásobníku vlivem

velkých vztlakových sil. Zásobník se kombinací obou zdrojů dokázal ohřát na teplotu 55 °C za necelou hodinu.

Teplota však nebyla konstantní a u dna byla pouze 45 °C. Směrnice ohřevu horních vrstev vycházela pro

kombinaci 0,39 °C/minutu, tedy o 0,03 °C/minutu rychleji než pro samotný elektrokotel. U spodní vrstvy

byla směrnice pro kombinaci 0,32 °C/minutu, tedy o 0,19 °C/minutu rychleji než pro samotný elektrokotel.

Práce se zařízením mi rozšířila podvědomí i vědomosti o dané problematice, a také uvažování

v souvislostech při řešení komplikací s nefunkčním zásobníkem.
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