I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: AKUMULACE TEPLA VE VODNÍM STRATIFIKAČNÍM ZÁSOBNÍKU
Jméno autora: Bc. David Gazda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, neboť vyžadovalo uplatnění širokých dovedností diplomanta. Začátek přípravy experimentů vyžadoval vynaložení značné zručnosti v opravách a úpravách experimentálního zařízení, zatímco v jejím průběhu musel diplomat uplatnit své schopnosti analýzy dat a jejich vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Diplomant od počátku pracoval samostatně. V průběhu práce sám překonal mnoho nejen technických úskalí a dovedl ji do úspěšného závěru. Musím zde vyzvednout jeho nasazení zejména v čase, když byl nucen práce přerušit v důsledku šířící se pandemie. Přesto vše stihl v daném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni. Diplomant se seznámil se stávajícím stavem poznání, se specifickým experimentálním zařízením a zvolil experimenty odpovídající skutečným provozním stavům stratifikačního zásobníku. Z nich vyvodil dobré závěry, které lze při provozu prakticky uplatnit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je členěná přehledně a je psaná srozumitelně. V tomto ohledu práce doznala velkých změn během její tvorby a výsledek je velmi dobrý.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce uvádí důležité zdroje, ovšem s ohledem na dlouhodobé vědecké zkoumání v této oblasti, by bylo vhodné uvést více zdrojů. Nicméně uvedené zdroje jsou citovány správně a nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Viz. shrnutí..

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce dokazuje vysoké odborné znalosti studenta. Průběh zpracování, který jsem měl tu možnost sledovat, prokázal studentovi všestranné technické i organizační schopnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2020

Podpis: